
 1 / 5 

 

（改訂 2）2020年 2月 7日 
（改訂）2019年 7月 12日 

2019年 3月 8日 
三菱ロジスネクスト株式会社 

京都府長岡京市東神足二丁目 1番 1号 
 
 

フォークリフト用アスベスト含有補修用部品の出荷について 
 
「労働安全衛生法施行令」改正により、2006 年 9 月 1 日から石綿（アスベスト）をその重量の 0.1％を越
えて含有するものは、製造・輸入・譲渡・提供・使用が禁止となり、弊社でも、完成品および補修用部品の
ノンアスベスト化に全社を挙げて鋭意取り組んでまいりました。しかしながら、当時のフォークリフト用
アスベスト含有の補修用部品での廃棄・代替化の作業に一部不備があり、アスベスト含有の補修用部品を
規制後においても誤って出荷・販売していたことが判明しましたので、お知らせすると共に、心よりお詫
び申し上げます。 
 
対象部品は、1971年から 1977年までに製造した三菱フォークリフト（FD20、FD25）の排気管に使用された
断熱材付きパイプです。当該部品は、通常使用時や取り付け作業時にはアスベストが飛散する可能性は極
めて低く、安全性には問題ないと考えておりますが、本来、使用を禁じられているものです。当該部品を
規制開始以降にご購入頂いたお客様におかれましては、回収させて頂き、アスベストを含まない部品に無
償で交換のうえ、法令に則って弊社にて廃棄処分を行いますので、下記の連絡先にご連絡くださるようお
願い申し上げます。 
 
なお、現在 弊社では、2006 年 9 月の規制開始以降に販売した補修用部品の全数点検を継続して実施中で
あり、下表の部品以外にアスベスト含有品が判明した場合には、速やかに ご報告申し上げます。 
 
本件については、既に京都下労働基準監督署に報告を行っております。 
 
お客様をはじめ関係者各位には、大変なご迷惑をお掛け致しましたことを深くお詫び申し上げます。今後
は再発防止に向けた対策を確実に実行すると共に、コンプライアンスの徹底に取り組んでまいりますので、
何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 
 
 

［対象補修用部品］ 

部品名称 部品番号 
対象機種 

（製造期間） 
対象補修用部品出荷時期 出荷数量 

排気管用断熱材付きパイプ 64302-53400 
FD20、FD25 

（1971 年～1977年） 
2006年 10月、12月 2 

 

 

     （FD20）             （FD25）         （排気管用断熱材付きパイプ） 

 

 

 

 



 2 / 5 

 

（改訂）2019年 7月 12日 
含有が疑われる部品として、下記のとおり対象部品を３点追加しております。対象となる機種を
所有のお客様におかれましては、車体に貼付しております車体銘板に製造年月・製造番号が記載
されておりますので、下記に記載の製造期間あるいは製造番号等により、ご確認いただけますよ
うお願い申し上げます。 

2019年 7月 12日追加［対象補修用部品］ 

部品名称 部品番号 
対象機種 

（製造期間） 
対象補修用部品出荷時期 出荷数量 

シールワッシャ 6432316700 機種名： 
FD150又は FD180 

製造番号： 
F11-00078、F11-00092 

（1981 年～1982年） 

2007年 10月 1 

ガスケット 9252304500 2007年 10月 1 

走行モータ 977 2008100 

機種名： 
FB10、FB14、FB15、FB18 
（2001年 5月～ 

2007年 4月） 

※上記のうち 2007年 4月に
当時の三菱重工フォークリ
フト販売(株)栃木支店にて
走行モータを交換した車両
が対象 

2007年 4月 1 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

（FD150/FD180）            

       （部品組込部位） 

     

 （シールワッシャ）         （ガスケット） 



 3 / 5 

 

     

（FB10/FB14/FB15/FB18）        （走行モータ） 

 

（改訂 2）2020年 2月 7日 

含有が疑われる部品として、下記のとおり対象部品を 2点追加しております。対象となる機種を

所有のお客様におかれましては、車体に貼付しております車体銘板に製造年月・製造番号が記載

されておりますので、下記に記載の製造期間あるいは製造番号等により、ご確認いただけますよ

うお願い申し上げます。 

 

2020年 2月 7日追加［対象補修用部品］ 

部品名称 部品番号 
対象機種 

（製造期間） 
対象補修用部品出荷時期 出荷数量 

ガスケット 6432842300 

機種名： 
FG20、2FG20、KFG20、2KFG20、
FG25、2FG25、KFG25、2KFG25、
FD20、2FD20、FD25、2FD25、
FD30、2FD30、FG30 
（1971年～1977年） 

 
※1977年以前に製作されたダ
イレクトトランスミッショ
ン仕様の車両であり、且つ
2009年 6月に当時のニチユ
MHI 中部(株)亀山支店にて
ガスケットを交換した車両
が対象 

2009年 6月 1 

パッキン 1732421200 

機種名 
FD150、FD180、FD200H 
(1975年～1985 年) 

製造番号 
F11-0XXXX 
F21-0XXXX 
 

※2010年 4月に当時のニチ
ユ MHI東京(株)千葉若葉支
店で購入された部品が対象 
 

2010年 4月 2 

 



 4 / 5 

 

 

        （FD20）                （FD25）   

  

     （ガスケット） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（FD150、FD180、FD200H） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（パッキン） 

 

 

 



 5 / 5 

 

 

本件に関するお問合せ先 

【お客様窓口】 

  三菱ロジスネクスト株式会社 テクニカルサポート課 担当：佐藤（さとう） 

  ＴＥＬ．０７４８－３７－２２６１ 

【広報窓口】 

  三菱ロジスネクスト株式会社 総務課 担当：公受（おおやけ）、河田（かわだ） 

  ＴＥＬ．０７５－９５６－８６０３ 


